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Magyar kultúrpolitika.
Székesfehérvár, dec. 15.

Mit érezhetnek Apponyi elődei annak 
a programmnak láttára, a melyet a koalí
ció kultuszminisztere mos t tömör .váz
latban az ország elé tárt? 
f Legalább is irigységet, a szót tiszta 
értelmében véve. Olyan harmonikus, ko
moly, határozott egész az Apponyi pro- 
grammja, mint a minő egész élete, egész 
jelleme. Apponyi nem feledi, hogy címében 
benne van a vallásügy is és e cimet nem 
hagyja puszta dísznek. Első dolog ebben 
a széttagolt hazában a felekezeti béke 
megóvása s még nem volt magyar mi
niszter, aki e tekintetben önérzetesebben 
és igazabban mutathatott volna rá az 
elért eredményre.

A felekezeti béke megzavarására ki
tűnő eszköznek bizonyult eddig a 48-as 
törvények egyik elsietett részlete, az 1848. 
XX. t.-c. Ivatholikus részről aggodalmakat, 
protestáns oldalról jogosulatlan aspiráció
kat szított ez a törvény s elég volt egy- 
egy szikra a féltékenység lángjának fel- 
Iobbantására. Apponyi bölcsesége kiszedte 
a sebtében készült törvény látszólagos 
méregfogait, mikor a jogfosztás ellen

tiltakozott, de az állam részére sem tartott 
fenn más kötelezettséget, mint a segélyezést.

Másik égető kérdése a magyar kultúr
politikának a tanítók elégedetlensége. Itt 
is nehéz helyzete van a miniszternek. 
Egyfelől a kor növekvő igényei és a fo
kozódó drágaság, másfelől az állam pénz
ügyi helyzete állítanak fel a Scyllával és 
Charibdissel vetekedő sziklákat a kultur- 
politikus sajkája elé. Az igények fokozó
dása már-már forrongásig vitte tanítóinkat 
s olyan légvárakat építtetett velük, a 
melyeknek a való élet előtt szét kellett
foszladozniok. Apponyi megtalálta azt a 
megoldást, amely afc egyén és az állam 
anyagi egyensúlyának egyaránt megfelel. 
A tanítók képesítését egybevetve más 
állami alkalmazottak* képzettségével, meg
lehetett találni azt a lépcsőfokot, amelyre 
a tanítót állítani nemcsak lehet, de kell is.

Igaz, ez sok tanitó elégedetlenségével 
fog találkozni. De hiszen ezen könnyen 
lehetne segíteni, pl. akként, hogy amelyik 
elemi iskolai tanító ' magasabb, mondjuk 
polgári iskolai képesítést szerez meg, annak 
a fizetése is emelkedjék a képzettsége 
arányában.

A tanítói kérdés megoldásának állandó 
koloncai a nemzetiségi tanítók. Ezek jó

része messze marad a magyar tanítók szín
vonalától, másik része pedig nem megbíz
ható. Egyfelől méltánytalanság volna a ki
sebb képzettségű tanítónak Ugyanannyit 
adni, mint a teljesen megfelelőnek, más
felől viszont a magyar állam pénzével nem 
jutalmazhatunk olyanokat, akik nekünk 
ellenséget nevelnek s a magyar nyelv is
meretére növendékeiket nem tudják vagy 
nem akarják rávezetni. Itt is szerencsés 
kézzel találta meg Apponyi a megoldásnak 
egyetlen igazságos és nemzeti szempontból 
sem veszélyes módját, a mely ad a, taní
tónak kenyeret, de szab elé kötelességeket 
is a haza iránt. S- mivel a kötelezettségek 
minden becsületes honpolgárt kötnek, jó 
szándékú férfiú nem térhet ki előlük. Aki 
pedig kitér, hát az térjen ki az állam jó
tékonysága elől is. •

És még megannyi apró részlet, a 
melyek mind a miniszter igaz lelkesedését, 
tárcája iránti szeretetét, hazafias, nemes 
gondolkozását, ideális eszmevilágát hir
detik. Örömmel szívjuk magunkba ezt a 
tiszta magyar levegőt, mely belőlük felénk 
árad s örömmel látjuk a nagy haladást a 
múlt időkhöz képest. A magyar kultúr
politikában immár nemcsak politika van, 
hanem kultúra es — magyarság is.

A  Mária:tisztelet és Székes
fehérvár.

— A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. — 
Irta : Vargha Damján dr.

A szűz Mária-tisztelet városunknak szép 
vonása, tiszteletreméltó hagyománya. Nem hiában 
közel fekszik geografiailag az Árpádok korában 
már híres Bodajk bucsujáró helyhez, honnan 
messze áradt szerteszét városunk és megyénk 
területére az Istenáldás a bőid. szűz különös 
közbenjárására századok folyamán.

Ahol ma a püspök háza, ott volt Szent 
Istvánnak vára és közel hozzá városunk hires 
Boldogasszony temploma, A jó fehérvári nép 
szereti szűz Máriát, ünnepeit különös fénnyel 
üli meg, szent gyónással és szent áldozással 
szenteli meg magát e napokon. Valami bensőbb 
kegyelet van itt a Mária-ünnepeken, mint egyebütt. 
Éz dísze városunknak s örök érdeme marad Szé
kesfehérvárnak. De ime az adatok:

Az idei év Szeplőtelen Fogantatás ünnepe 
is különösen kedves lehetett a bőid. szűz Máriá
nak. Sok szép buzgalom előzte meg, sok meg 
követi e szent napot. És most, mikor még a nagy 
nap nyolcadának hatása alatt áliunk, érezzük a

szűz Anya szeretetét, ünnepének fényét és ke
gyelmének erejét.

A ciszterci rendi főgimnázium Mária-kon- 
gregációja volt az első, mely évekkel ezelőtt elő
ször örökite te városunk gyermek-ifjait szűz Mária 
hótiszta zászlaja alatt. E kedves társulat a múlt
ból bontakozva ki, kezdette hamar terjeszteni 
áldásos erejét, benső melegét egyesek és csalá
dok szivébe. Hála isten! Nem sokára megalakult 
városunkban a felső-kereskedelmi ifjak testvér
kongregációja, mely szép hazánk területén a felső 
keieskedelmi ifjúsági kongregációk Közt tán a 
legelső volt. Csak kevés időt kellett várni és már 
egy harmadik intézet tömörítetté növendékeit szűz 
Mária különös tiszteletére : a jó kezekben levő 
Kere .c József nőnevelő-intézet, melynek fárad
hatatlan munkásságu „Irgalmas Nővérei" jó szi
vüktől vezéreltetve szűz Máriához vezették az 
életbe kilépő növendékeiket. És ezzel Isten és 
ember előtt dicséretre, jutalomra érdemes csele
kedetet végeztek. Székesfehérvár leányai megár
tanék jó tanárnőik s főleg hittanáruk buzdító 
szózatát: lelkesen tömörüitek a Szeplőtelen zász
laja alá : kegyelemmel öltözködtek, szűz Mária 
szeretetével ruházkodtak maguk és jó szüleik 
örömére, Isten dicsőségére, szűz Mária tiszteletére.

Az iskola falai közül már ki mer lépni a 
szűz Mária társulat, mert még három kongre

gáció kezdi mind jobban és jobban bontogatni 
szárnyait. A hölgyek kongregációja majdnem 
ismeretlenül működik már hosszabb idő óta. Van 
azonban, aki lát a rejtekben, ismeri a zárkózva 
imádkozó gondolatát, megérzi szive dobbanását, 
— megadja jutalmát. Nincs szebb e földön egy 
imádkozó kongreganista gyermeknél; de nipesen 
fenségesebb egy kongreganista szülőnél, aki gyer
mekével együtt siet az égi szűz Anyához biza
lommal, szeretettel — és nem imádkoznak hiába.

Épen az elmúlt napokban lehetett hallani 
egy örvendetes hirt: megalakul a munkások 
között is a Mária-kongregáció. Szűz Máriát ők 
nagyon szeretik ; ezek a férfiak is érzik a magyar 
szív érzésével az ország patronájának anyai 
segítő kezét, kezének áldást osztó kegyelmeit. 
Hajdan a céhek mind külön-külön szűz Mária 
védelme alatt állottak és virágoztak, ma sem 
lehet áldásos a munkás osztály működése, ha 
nem szűz Mária hathatós védelme alatt végzi 
működését. Csak dicsérni lehetne tehát azt a 
bátorságot, mellyel a kérges kezű, de igaz szivü 
munkásság is meg meri alakítani a Maria-kongre
gációt. így lesz áldás rajtuk, családjukon és 
munkájukon kifelé. ,

De ime: még van egy kis mozgalom váro
sunkban. Nem lesznek az elsők széles e hazában 
a székesfehérvári intelligens férfiak, de talán az
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03L.0S3Ó | kô üThT tCA j OLCSÓ
ízléses Karácsonyi ajand.elstargryé'ls: d/u.s 'v-aiaez.téifcToaxii

Mai lapunk 8  oldal.

00000693



%__________ _ _ _ _ _ _ _ _

Ú J D O N S Á G O K .
• , Székesfehérvár, dec. 15.

Megyéspüspökünk férfi-konferenciái.
Úgy tetszik, hogy az evangélium erős 

' vizek zúgását lehet hallani Székesfehéi vá
róit A múlt héten volt a missió; mely 
ezét ps.’ ezer embert gyűjtött össze a tem- 
plo^bíf lelki megújhodásra, s ime megves- 
püspokünk el nem fáradt szóval újra mis- 

■ - siót hirdet, ezúttal városunk intelligens fér
fiközönségének. Tény, hogy a krisztusi 
gondolatok épen a férfilelkekbe verődnek 
leglassabban és ha behatolnak is, & felü
leten, a buroknál megakadnak. Azért olyan 
gyakori körökben a tiszteletbeli, a fölületi, 
az „Oberfláchen-Katholicismus“ — mint 
egy német püspök mondotta, - s azért 
olyan csekély a hitvalló laikusok vagy la
ikus hitvallók száma. Pedig a katholikus 
intelligenciát épen társadalmi fajsulya a 
közel jövőben olyan küzdelmekre predesz
tinálja, amelyeket öt sima kővel és egy 
parittyával nem lehet megvívni, ott egye
dül Krisztus villogó fegyverzetével lehet 
győzelmet kierőszakolni. Időbeli jelen és 
örök jövő forog kockán.

„Verbum Dei quasi malleus,“ az Ur 
szava pöröly, különösen ha olyan ember 
markolja meg a pöröly nyelét, mint Pro- 
hászka dr. püspök Reméljük, hogy váro
sunk meghívott férfi közönsége teljes számú 
megjelenéssel, fogja a főpásztor nemes 
vállalkozást honorálni, és hogy a konfe
renciák eredménye a közönség helyén fel
virágzó gyakorlati katholicizmus leszen.

— (Oltáregyleti tagok figyelmébe.) Az oltár
egylet szokásos havi szent miséje e hó 16-án, 
ádvent harmadik vasárnapján órakor, nem a 
szemináriumi, hanem a ferenereudiek templomában 
lesz megtartva.

utolsók sem, ha megalakítják maguk között talán 
kisded csoportban a Mária-kongregációt. A jobbak 
között érthető boldogságot szerzett mindenrelé 
e hazában az a gyönyörű jelenség, mikor alig 
egy évvel ezelőtt egyszerre 100 férfin lépett 
Sopronban a Mária-kongregációba, kiket a győri 
püspök vett fel. Lélekben meghatva, hitben meg 
erősödve, szívben fellelkesedve gondolhatunk még 
ma ír erre a dicsőséges jelenetre: ime ezt kö
vessék s követik a székesfehérvári férfiak!

Az idei év, a Magyarok Nagyasszonyának 
ünnepe ismét kivezette városunk férfiak az ős 
Bodajk bucsujáró helyre és szivüket szűz Mária 
kegyelmeivel telítve hozták vissza Székesfehér
várra. Ugyancsak az idei évben a szülőket meg
előzve jártak e helyen városunk ifjai és leányai: 
a főgimnázium és Ferenc József intézet kongre- 
ganista növendékei, hogy a júniusban záródó 
iskolai év végén megköszönjék az égi Nagy
asszonynak egész évi segítségét s oltalmát. Íme 
a gyermek ment elől és követték a szülők szűz 
Máriához!

De az idei év Szeplőtelen Fogantatásának 
napja volt igazán a kegyelem ünnepe. Ki méri 
meg annak a missiónak áldását százakra és ez
rekre, akik püspökünk és tanítványainak ajkairól 
hallották a megszentelt igéket: bünbánatot hir
detve, kegyelmet osztva, áldást terjesztve minden 
felé. Szűz Mária — hisszük — örömét találta e 
napokban székesfehérvári gyermekeiben. Mig a 
szülők e napokban gyóntak és áldoztak, addig 
a főgimnázium ifjai kongregációjukban tagfelvé
teli ünnepet tartottak szűz Mária tiszteletére.

Ez a buzgalom hoz áldást e hazára, e 
városra, a családokra és egyesekre. E szép s 
áldásos lelkesedés örök dicsőségére válik váro
sunknak s lakóinak: csak tovább ezen az utón.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.
1906. december 15.

-  (Személyi tör.) Erzsébet Amália hercegnő 
a stíriai Admontból, ahol hosszabb időt töltött, a 
napokban visszaérkezett Székesfehérvárra.

-  (Karácsony felé.) Alig egy hét választ 
el Betlehe.nnek éj pákájától. Csöndes este, csilla
gos. A lég télviz idején is illatos. Hittel, csudával, 
varázszsal lesz tele minden. Az ünnepi érzés élő
futárjai most szaladgálják körül a sziveket. Lágy, 
meleg hangulatok ezek. Puhán simulnak a szivbe. 
Már felénk leheli a karácsony poézisát a sok 
csillogó kirakat, a jobbnál jobb díszes könyves
polc a maga derék kiadványaival, amik között 
első helyen állanak a keresztény vonatkozások, 
aztán meg a földülésig megrakott postakocsi az 
ormótlan csomagokkal, amikben annyi szép dolog 
érkezik kiiszkindiinek. És igv tovább. Már a piac 
is karácsonyi. Hogy pedig teljes legyen a hangu
lat, föltűnik tüleveleivel a karcsú fenyő is. fázó
san, félszegen húzódik meg a zsivajgó környe
zetben. Pohos, puffadt káposztafejek csoportosul
nak körülötte s kellemetlen szagu hagyma
kupacok püfleszkednek a köveken. Nyelvelő 
kofák hápognak, rekedt hangú rikkancsuk 
rohannak, tolakszik, veszekszik a vásári nép. A 
fenyő is alku tárgya. Megveszik, elviszik. És jön 
az ünnepe. Ragyogásban, fényben, szerétéiben . . . 
Készülnek a lapok karácsonyi számai is. Osztják 
az ajándékruhákat s a gyermekek nagyban ké
szülnek a pásztorjátékra az iskolában. Hát úgy, 
ugv. Haladunk szépen szent karácsony felé. 
Gyermekeknek kellemes izgalom, szülőknek, öre
geknek sok gond ez az előkészület. De, ha 
egyszer itt lesz az ünnep, tele lesznek mind a 
szivek örömmel, harmóniával, békével.

(Kitüntetett tanár.) Farkas Antal székes
fehérvári állami főreáliskolai tanárnak a király a 
vallás- és közoktatásügyi miniszter előterjesztésére 
a középiskolai igazgatói címet adományozta. Az 
érdemes tanfértiu kitüntetése nagyszámú tisztelői
nek sorában nagy örömet keltett.

-  (A ciszterciek névtára.) A kiváltságos 
ciszterci-rend zirci, pilisi, pásztói és szentgotthárdi 
egyesitett apátságainak névtára az líK.)ü—7 évre 
igen tetszetős kül- és belalakban jelent meg. Ér
tékessé teszi'a kötetet az, hogy bevezeti a rend 
magyarországi története 1142 töl 1! Káli ig, meg 
pedig a rend elterjedésének és működésének al
talános rövid története után a még meglevő es 
ma egyesitett apátságok története következik 
külön külön ; igy a zirci anyaapálsagé, a pilisi, 
pásztói apátságé. A rend apátja Vajda Ödön a 
bz.-lstván-rend vitéze és a Lipól-rend lovagja 
tizenöt éve áll a rend élén, amennyiben ISíll. 
május 9-én nevezték ki s ugyanazon év január 
13-án avatták apáttá. A zirci konvent perjele 
Szentes Anzelm dr., alperjel Peesner Emi) dr., az 
uradalmi birtokok kormányzója Lő várd i Alajos, 
a levéltár őre Szabó Otmár; a konventhez tar
tozók közül külön laknak: Piaíz Bonifác dr. 
szegedi főigazgató, aki legutóbb (már a névtar 
megjelenése után) Székesfehérvárra vonult nyuga 
lomba, Lájer Nándor az előszállási birtok kor
mányzója, Budapesten : Farba rits Róbert beteg, 
Fékeji Rémig dr. és Mihályji Ákos dr. egyetemi 
tanárok; Zágrábban iireksa Kázmér dr. egyetemi 
tanár. Ezután a szentgotthárdi apátság történeté 
következik. A konvent perjele Szeuezy Győző, 
alperjel és jószágkormányzó Laszezik Bernat. 
A ciszterciek által vezetett főgimnáziumok követ
keznek ezután, megfelelő történeti bevezetéssel. 
Az egri konvent perjele és a főgimnázium igaz
gatója Kassuba Domokos. A székesfehérvári rend
ház feje Zalai Mihály igazgató, a pécsié Fuss 
Bertalan dr., a bajaié Werner Adolf dr. A buda
pesti rendház feje Piszler Imre dr tagjai Czilek 
Balázs dr., Láng Ince dr. és Szeghy Ernő dr. A 
rend a tanításon kívül lelkipásztori leendőt lát el 
14 anyaközségben, ezek közül 11 a veszprémi, 2 
a székesfehérvári, 1 a szombathelyi egyházmegye 
területén fekszik. A rend összes tagjainak száma 
154 ; ezek közül tanár 58, lelkipásztor Ki. Hit
tudományok doktora 10, kánonjogi 1, bölcseleti

doktor 29„ A főgimnáziumba be volt írva 1576 
tanuló Legnépesebb az egri, 408 növendékkel. A 
14 plébánia területén 27.789 római katholikus 
lakik, ezek közt 5440 tanköteles. A rend kegy- 
urasága alá 15 hitközség tartozik. A rend nesz
tora maga Vajda Ödön apát, aki 1834 ben szü
letett ; legidősebb rendtag Laszezik Bernét Szent- 
Gotthardm, született 1838-ban.

— (Uj alorvos.) A távozó Parche József 
dr. alorvos helyébe, a kit szivjóságíért a Szent 
György-közkórházban általánosan szerettek, Du- 
básievics Jenő dr. neveztetett ki.

— (A tuberkulózis ellen.) A Fejérmegyei 
és Székesfehérvár szabad királyi városi tuberku
lózis ellen védekező egyesület hölgybizottsága e 
hó 13-án alakult meg a városház nagytermében 
Széchenyi Víktorné grófné elnökletével. Széchenyi 
Viktor gróf főispán indítványára a bizottság el
határozta, hogy a tél folyamán az egyesület va
gyonának gyarapítására egy nagyobb szabásn bált 
rendez a városi színházban. — A egyesület

, igazgató-választmánya pedig ma déle'ött tartottta 
ülését a vármegyeház kistermében. A ülésen 
Fauta Adolf dr. elnökölt. Az ülés tulajdonképeni 
ceijat a Kcczán Livius dr. titkári és Schmelzer 
Jako pénztári jelenté-ének, valamint az orvosi 
szakosztály jegzököyvi intézkedéseinek tudomásul 
vetele képezte. Ezek kapcsán elhatározta az 
igazgato-valasztmány, hogy a tagdíjak fizetésére 
a tagokat felkéri, továbbá népszerű ismertetést és 
utasítást nyomat, melyet az összes iskoláknak, 

| községeknek kifüggesztés és miheztartás végett 
• megküld. Úgyszintén szétküldik az alapszabályokat 

is es szelesebb körben megindul a taggyüjtés, 
mert ez a humánus nélkülözhetetlen intézmény J csak úgy virágozhatik fel, illetve felelhet meg 

I ember- es népmentö feladatának, ha a város és 
i megye közönsége, egyesületek, pénzintézetek és 

hatóságok nemes versenyt fejtenek ki az egyesület 
! nem csupán erkölcsi, de főleg anyagi támo- 
| gátasában és gyarapításában.

Az egyesületi tagok nagy sorába gróf Szé- 
; chenyi Víktorné gyiijiöivén folytatólag a követ- 
j kezök léptek be: Alapilók: (50-f.U koronával) 
j Széchenyi Dénesné (Sarpentele), Zichy István gróf 
| (Hyppolii), Meszleny Fal (Kisvelence), József fö- 
j herceg, Auguszta főhercegnő, I.ibits Adolf (Buda
! pest), Meszienv Bence (Kisvelence), Zichy Nán- 
í donié grófné (Adonyj. Zichy Raíaelné grófné 
! (Zichyfalva), Esterházy László gróf uSarosd), Braun 
l Károly (Fusztazamorj, Koller Fái (Alap), Lájer 

Nándor (Előszállás), Erzsébet Amália főhercegnő,
; l.utzanbacher Miklósáé, (Rettend;, D. éber Jenőné,
; Dréher Katalin. Rendes tat;ok: (évi 4 koronával;
1 uzv. Kund Beláné (Somogy fája), Zichy Imréné 
i grófné (Hyppolit), Zichy Lívia grófnő (Adony) és 
| l’utton Lajos.
. Füljegyzésre érdemes még itt a Tnber-
| knlozis cimü szaklap legutóbbi számának a tüdö- 
| vész hazai pusztítására vonatkozó statisztikai ki
! mutatása is, amennyiben az Fejérvármegvére és 
j Székesfehérvárra vonatkozik. A statisztika most 
j az idei év augusztus haváról közöl táblázatos 
! kimutatást. Megtudjuk belőle, hogy a nevezett 
| hónapban a gümőkórban elhalt 523S egyén közül 
! /-/ halt meg Fejérmegye és 6 Székesfehérvár 

területén. A szakfolyóirat különben dicsérette 
emlékezik meg a tüdövész szanálását célzó vár
megyei s városi mozgalmakról, köztük Fejér
megye érdemes akciójáról is. ;

— (Az Uj Lap.) Mint a falragaszok előre 
jelezték, ma megindult az Uj Lap székesfehérvári 
melléklete. Az agilis keresztény krajcáros-ujságot 
csak úgy kapkodták utcahosszat. Rá is szolgált.
I ártalmának határozott irányával, hírszolgálatának 
fürgeségével, tetszetős külsejével. A széphivatásu 
újságnak szép jövőt kívánunk.

— (Kérelem a jó szivekhez.) A Szent György 
közkórházból vettük a következő sorokat: Eddig 
minden évben találkoztak jó lelkek, a kik a Szent 
György-küzkórház betegeinek karácsonyáéól nem 
feledkeztek meg egészen. Hogy ez évben is sze
gény betegeinknek, kik jelenleg már 154-en van
nak, legyen egy kis karácsonyi örömük, ez utón. 
is a jó szivekhez fordulunk kegyes adományokért 
A szives pénzbeli adományt ha még oly csekély 
is, a Szent Keresztről nevezett apácák főnöknőt 
jehez kérjük küldetni, a kórházba. Legcélszerűbb 
egyébként beteglátogatás alkalmával a szerete- 
filléreket a főnöknőnek általadni.
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—  (Kereskedők vasárnapja.) Annak a 
nyugodt, tárgyilagos küzdelemnek, amelyet a 
székesfehérvári kereskedelmi alkalmazottak oly 
dicséretes tapintattal és kitartó igyekvéssel vívnak 
a- vasárnapi munkaszünet s a záróra kérdésében, 
már-már teljes győzelem az eredménye. A fű
szeresek kivételével már mindenütt a kívánt meg
állapodás jött létre a kereskedők és alkalmazottaik 
között. Az üzletek ajtaján, a kirakatokban föliratos 
táblák jelentek meg, amelyek tudtára adják a 
vásárló közönségnek, hogy 1907. évi január 
elsejével kezdödőleg a helyiség vasárnap egész 
napon át zárva marad. A fűszer- és elelmiszer- 
kereskedők zárórájának szabályozása és a teljes 
vasárnapi munkaszünet behozatalának megbe
szélése céljából holnap, e hó 16-án délelőtt fél 
11 órakor lesz értekezlet a Kereskedelmi Csarnok 
helyiségében.

— (Korcsolyaszezon küszöbén.) Szép mu
latság igazán, korcsolyázni jég hátán. Valami kis 
gyerekvers döngicsél ilyenformán. És igaza van. 
Most egyébként időszerű is. Szőröstül-bőröstül, 
ködöstül, zúzmarástul, jégcsapostul beköszöntvén 
immár országszerte a tél. És születnek majd az 
álmok ott is, ahol oly nehéz megélni, a sima- 
tükrü jég hátán. Mindez azonban még a közel
jövő kérdése. A jelen, amely persze kevés a 
boldogságra, most egyelőre annyi, hogy a Székes
fehérvári Korcsolyázó-Egyesület e hó 23-án dél
előtt 11 órakor a Vörösmarty Körben tartja ez 
évi közgyűlését.

— (Epizód.) A vasárnapi választás alkal
mával mindkét párt igyekezett ereit megfeszíteni. 
A Flits-párt kortesei Hiibner Károly takarékpénz
tári igazgató vezérlete alatt csodálatos pontos
sággal működtek. Ismertek mindenkit, tudták a 
szerepeket s ha szükségesnek látszott, a cseltől 
sem riadtak vissza. Az egyik Erdőssy-párti kortes 
nagy diadallal hozott be egy öreg urat, akit a 
jelöltre akart leszavaztatni. Büszkén nézelődött 
szét az aranyszélü pápaszem mögül s várta az 
elvtársak bókjait, hogy ő behoz mindenkit a 
halottakon kivül. Az öregurnak nem volt szavazó
lapja s a nagy tessékelésben szépen hátralette a 
két kezét s úgy vitette magát a szavazó urnához. 
A Flits-párt kortese észrevette az öreg ur kívá
natosán érdekes helyzetér s hátratetl kezébe 
ügyesen becsusztatott egy Flits-féle szavazó lapot.

— Van már szavazó lapja bátyám? —- 
Kérdi a kortes.

Az öreg ur eszmél s észreveszi a tenyeré
ben levő papírlapot.

— Úgy látszik, van már. — Szólt s rögtön 
le is adta a szavazatát Flits Miklósra.

A Flits-párt, valamint az Erdőssy-párt kor
tesei pedig nem1 győztek eléggé mulatni a főkortes 
kitűnő ötletén.

— (Megfélebezett tanácsi határozat.) A
Magyarországi Országos Vasúti Szövetség székes
fehérvári kerülete, azon kérelemmel fordult a 
város tanácsához, hogy a méntelep melletti terü
letet, az úgynevezett kispapok kertjét, megfelelő 
árért házhelyeknek engedje át. A tanács a kérel
met elutasította. A vasutasok az elutasító hatá
rozat ellen felebbezéssel éltek a közgyűléshez.

— (Furcsa igazságkeresés.) Fleischer Mór 
helybeli borkereskedő állítólagos csalás miatt fel
jelentette Bandi Ferenc vendéglőst, azzal vádol
ván őt, hogy a tőle visszakapott hordókat na
gyobb ürméretüekké gyalulíatta. A tárgyalás fo
lyamán — a mely Zavaros Aladár alkapitány 
előtt folyt — kiderült, hogy Fleischer Mór állí
tásai légbőlkapottak s az ürmérték körül tapasz
talt különbség a hordóban talált penész eltávolí
tása folytán származott. Fleischer Mór keresete 
annyira magán viseli az igazság hiányának bé
lyegét, hogy Zavaros Aladár kimondotta rá a 
rosszhiszemöség jellegét. Bandi Ferenc ezen az 
alapon Fleischert a hatóság előtti rágalmazásért 
perli be. Ilyenformán a puska nagyon is hátra
felé sült el.

— (Az uj vicinális felé.) Gaál András 
országgyűlési képviselő, a Ház közlekedésügyi 
bizottságának előadója a csütörtöki ülésen nyúj
totta be a közlekedésügyi és pénzügyi bizottság 
nevében bicske—Székesfehérvár—sárbogárdi helyi
érdekű vasút Székesfehérvár—sárbogárdi és székes- 
fehérvár—bicskei vasútvonalainak építésére be
adott törvényjavaslat tárgyában készült jelentését.

— (Véres lakodalom.) Válról írja tudósítónk: 
A faluban e hó 13-án, csütörtökön református 
lakodalom volt. Szép rendben ment minden 
délutánig. De. amikor délután 2 órakor a násznép 
a lányosháztól a váli uj menyecskét Verebre akarta 
vinni, már ebbe beleszóltak a váli legények is. 
Régi tradíciók duzzadoztak ereikben s talán régi 
álmok is fölsajogtak a szivükben, arrfikor more 
patrio elkötötték öten-hatan az utat a menyasszony 
kocsija előtt. Vámot követeltek, 10 koronás me
nyecskevámot, amiért az uj asszonyt kieresztik 
a községből idegenbe. Megindult az alku, már 
mint ilyenkor szokás. Am a násznép csak 5 
koronát volt hajlandó leszurkolni a nagyigényü 
vámszedőknek, akik láthatóan értettek a módját, 
hogyan kell a kellemest a hasznossal párosítani 
s a poézist aprópénzre váltani. Szórul-szóra, 
többrül-többre, miután egyik fél sem győzött 
okkal, közbevágtak a temperamentumos legények 
botokkal. Úri Bencze Gyula, nem épen úri módon, 
bicskát rántott és a szekerezök közül Szabó 
István verebi lakodalmast ágyékon szúrta, súlyos 
sebet ejtve rajta. Csütörtökön igy esett a váli 
lakoma. Úri Bencze Gyulát persze letartóztatták, 
aki aztán valamelyes kertelgetés után a tanuk 
terhelő vallomásának súlya alatt beismerte, hogy 
fura vámszedő szerepében — önhatalmúlag fegy
veres erőhöz nyúlt. Az urhidai eset után a váli 
nász adja újabb elszomorító képét a lakodalmi 
bicskázásoknak. Csoda-e ilyen esetek gyakori 
egymásutánja mellett, ha a szolgabirói beavatkozás 
olyan alapossan tnegrendszabályozza a messziről 
poetikus hírben álló falusi menyekzők hejehujáját ?

— (Pincefosztogatók.) Burján József és 
Kerekes István csákvári lakosok a napokban arra 
a nem kellemes meglepetésre értek ki az ottani 
szőlőhegyre, hogy présházaikat feltörték és kifosz
tották. A tettesek, akik ezideig még ismeretlenek, 
élelmiszert, bort és gazdasági eszközöket vittek 
el magukkal. Nem érdektelen, hogy a betörők a 
munkánál használt csákányt és lapátot a lövőtéri 
katonai barakból hozták el, de a használat után 
ismét visszavitték. A nyomozás a legszélesebb 
körben folyik.

— (Vakmerő rablók.) Több mint négy hete 
űzi hajtja a csendőrség, a rendőrség, Kolompár 
Rafael Lajos és Rafael Imre kóborcigányokat. 
Hallatlan az a vakmerőség, amellyel ez a három 
ember rendelkezik. t\ napokban ítélték el Kolom
pár Ferencnek és Rafael Imrének feleségét, akik 
férjeik rablásaiban egy ideig részt veitek. A há
rom cigány megsejtette ezt és hogy megtudják, 
hogy feleségeik mennyi időre lettek elitélve, egyik 
reggel belopództak a sóstói cigánytáborba. A 
többi cigányok, akik a három szökevény miatt 
zaklatásnak vannak kitéve a hatóságok részéről, 
elakarták fogni a rablókat, de ezek revolvert sze
gezve nekik elmenekültek. A csendőrök és a 
rendőrség most kettőzött erővel keresi a vakmerő 
cigányokat, akik valószínűleg a város környékén 
vannak.

— (Elfogott szökevény.) Egy hónáppal 
ezelőtt történt, hogy Varjas Károly volt csendőr, 
aki a helybeli ügyészség fogházában négy évre 
szóló fogházbüntetését ülte, egy este, amikor 
társai még a munkatermekben foglalatoskodtak, 
a világitó udvar négy méter magas falán keresztül 
megszökött a fegyházból. Varjas Budapestre 
sietett, ahol azonban a napokban elfogták és már 
vissza is kisérték Székesfehérvárra.

— (Tüzek.) Guttamásihoz tartozó Rákhegyen 
folyó hó 12-én Ősi József földmivesgazda lakó 
háza és sertésóla három darab hízóval együtt a 
lángok martalékává lett. A tűz keletkezésének 
oka ismeretlen. A kár a biztosítás révén meg
térül. — Folyó hó 11-én a Csabdihoz tartozó 
Csordakutmajorban Szopkó Sándor 4 éves fiúcska 
gyufával való játékközben Újvári József uradalmi 
kocsis sertésólját gyújtotta fel. Itt négy sertés 
lett a lángok martalékává. Biztosítva nem volt.

— -  (Állandó rovat.) Kolompár Ferenc, Ra
fael Lajos és Rafael Imre kóborcigányok kézre- 
keritésére, akik épen két hónap óta veszélyezte
tik a székesfehérvári járás közbiztonságát, e hó 
12-én éjjel a csendőrszárnyparanesnok razziát 
rendelt el. A razziában száz csendőr vett részt, 
de eredménytelenül. Mig ez történt, ezalatt a 
három cigány Fülén követett el nyolc betörést. 
Bakos János, Szenyéri Sándor, Józsa János, 
Szántó Sándor, Mcszlenyi Mihály, Jobbágy Mik
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lós, Nagy József és Kovács József föidmivesgaz- 
dák a károsultak. A cigányok élelmiszert és ru
haneműt loptak.

— A „Magyar Király'* szálló emeleti tánc
terme és melléktermei bálokra, hangversenyekre 
és egyéb alkalmakra, fűtéssel és világítással 
együtt 50 koránéért a n. é. közönség rendelke
zésért állanak. Teljes tisztelettel Barnai Ignác 
szállodás.

— Bauer Antal Zsigmond okleveles tánc- 
tanitó tisztelettel tudatja a nagyérdemű közön
séggel, hogy a második tánctanfolyamra a be
iratkozások megkezdődtek. A második tanfolyam 
december lO én veszi kezdetét. Beiratkozni lehet 
a tánctanitó lakásán, Szent István-utca 11. sz., 
I. e. Különös figyelembe ajánltatik a boszlon-ok- 
iatás. Diákok tanfolyama délután 5 órától 7 óráig, 
felnőtteké esti 8 órától 10-ig.

— Szigeti fényképészeti és festészeti 
roüintézet Székesfehérvár, Kossuth-utca 9. 
sz. Nagyításokat bármely kis fénykép vagy 
természet után aquarell, platin, vagy olaj kivi
telben. Elsőrangú munkáért szavatol Szigeti.

IRODALOM  ÉS M Ű V É S Z E T .
Sironi vendégjátéka. Sironi Irén a bécsi 

operaház prima-ballerinája társulatával kedden és 
szerdán a színházban vendégszerepc i fog.

Scherlok Holmes. A jövő hét műsorának 
kimagasló pontja Scherlok Holmes (Királytigris) 
detektiv-története lesz. A társulat nagyban készül 
az idegrázó darabra, melyben majdnem az összes 
tagok foglalkoztatva vannak. A vezető szerepek 
Geröji Ilona, Belcznay Margit, Magas Béla, Bátori, 
Bérczy Jenő, Sztgeihy és Gyárfás kezeiben 
vannak.

*  Hangverseny-ciklus. A hétről-hétre, sőt 
mondhatnék, napról-napra rendezett és rendezendő 
hangversenyek mutatójába a Zenekedvelők Egye
sülete is beillesztette a maga hangverseny-naptárát. 
A csütörtökön tartott választmányi ülés ugyanis 
elhatározta, hogy január 13-án, február 10-én, 
március 3-án és április 1-én rendezi egyleti elő
adásait a Szent István-teremben, esetleg a városi 
színházban. S hogy a határozatot tett is fogja 
követni, jótáll érte az a körülmény, hogy a 
működő tagok a próbákat már pénteken megkez
dették. Az első koncert műsora értesülésünk 
szerint a következő: 1. Mozart: Cosi fan tutte, 
előadja a zenekar. 2. Beethoven : C-moll zongora
verseny, játsza Havas Gáborné urhölgy zenekar 
kísérettel. 3. Stark Ludovika urhölgy énekszámai. 
4. Beethoven : Hegedűversenyének I. tétele, előadja 
Tomin Béla, zenekar-kisérettel. ö. Liszt Ferenc: 
Himnusz-Szózat, nagy zenekari átirata. A tervezet 
szerint az első és harmadik hangversenyt a tagok, 
a második és negyedik hangversenyt a nagykö
zönség részére rendezik. Az egyesület belépett 
a Dunántúli Dalosszövetségbe, mely másfél év 
múlva városunkban tartja dalos ünnepét. A szép 
számmal jelentkezett tagok felvétele és egyéb 
egyesületi ügyek elintézése zárta be az ülést. M.

*  Békét a kunyhóknak! (Társadalmi regény.) 
Irta : Ekensteen Mária. Fordította : Hodács Ágost. 
Temesvár. 1000. Kis nyolcadrét alakban 3(58 lap. 
Ara bérmentes küldesse! 2 f>0 korona. Egy gazdag 
vasgyáros, Hellinghoff gróf, önmagán megismeri 
az előkelő semmittevés ürességét. Jobb meg
győződésre jutva, leereszkedik a munkásnéphez, 
annak valódi barátja lesz. Munkásainak nemcsak 
anyagi, hanem szellemi és erkölcsi előmozdításán 
is fáradozik. A szenvedő emberiségért való mun
kálkodásban valóban megtalálja azt a belső békét, 
amelyet sokáig nélkülözött. Házastársul egyszerű 
falusi leányt választ, akinek az értelmessége 
nagyszerűen kifejlődik. A boldogság teljes, mert 
megvalósult a regényhős jelszava : Békét a kuny
hóknak ! Az erkölcs tisztaság, a vallásos szellem 
a regényt magában véve is kedves olvasmánnyá 
teszi. E mellett az írónő jelen regényében kiváló 
alakitó tehetségről tesz tanúságot. De minden 
ajánlásnál ékesebben szól a regény mellett azon 
tény, hogy a „Deutsche Litteratur-Gesellschaft" 
pályázatán ötezer márka jutalmat nyert. Mindezek
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alapján az élvezetes magyarsággal fordított regényt 
olvasóink figyelmébe ajánljuk. A megrendelés a 
forditó citnén eszközölhető, aki segédlelkész Te
mesvárt, a Belvárosban. Ugyanazon fordítónál 
kaphatók még a következő művek: 1. Ka-
iholiknsok Kincsesháza (diszmű), lö korona. 2. 
Lüieu-Hodács. Párbaj és becsület, 3 korona. 3. 
Grothuss-HoJács: Az amerikai párbaj 1 50 kor., 
bérmentes küldéssel.

sg Stampay. Énekek és Imák könyvének 
XlU-ik kiadása 54 újdonsággal bővítve jelent meg. 
Az ifjúság, a nép, a kántorok és a papság leg
praktikusabb kézikönyve ez. Olcsóság tekinteté
ben egyedül áll. 250 oldallal, csinos kemény 
kötésben 30 fillér, díszes vászonban 50 fül. Tízre 
egy ingyen jár, uj, 24 oidalos kotta is ingyen. 
Kapható a szerzőnél Köbölknton, Esztergom me
gyében. Melegen ajánljuk.

*  Színházi hét. 10 án vasárnap délután : 
János vitéz, este: Berger Zsiga. 17-én hétfőn: 
l.otti ezredesei (zóna). 1,3-án kedden : Berger Zsiga. 
10-én szerdán: Baba (zóna). 20-án csütörtökön: 
•Scherlok Holmes. 21-én pénteken: Koldusgróf 
(zóna). 22-én szombaton : Egy éj Velencében.

Piaci árak.
Székesfehérvár 190(5. december 15-én

(lüü klg számítva.)
kor. fitt. kor. fitt.

Búza: . . . . . i ;í  - 13 40
Rozs: . . . . 12 70
Árpa: . . . . 13 50
Zab: . . . . . 14 40 14 50
Tengeri: (uj) . . . 9 —
Bab: . . . . . 22 40

Forgalom élénk.

Felelős szerkesztő: Dr. HELVEY LAJOS.

Hirdetmény.
A cs. és kir. hadsereg helyben állomásozó 

csapatainak élelmezéséhez az 1907. évre szük
séges marhahús biztosítása céljából f. évi december 
hó 21 (huszonegy) délelőtti 10 órakor nyilvános 
verseny tárgyalás tartatik. zárt Írásbeli egy 
koronás bélyeggel ellátott ajánlatok 2O0O korona 
bánatpénzzel december hó 20. (húsz) esti 0 óráig 
a cs. és kir, katonai állontásparancsnoksághoz 
(Budai-ut, József főherceg laktanya) nyújtandók 
be, hol az ajánlatokhoz szükséges nyomtatványok 
valamint a szerződési feltételek is díjmentesen 
kaphatók. Később beérkező, vagy bánatpénzzel 
el nem látott ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Székesfehérvár, 190(3. évi december hó 15.
Az élelmezést kezelő bizottság.

Népmozgalmi statisztika.
1906. évi december hó 12-lvl december hó 15-ig.

Sziilotés. Született : 2 törvényes liu, -1 leány, 1 tor- 
vénytelen hu, 2 leány ; ezekhul iinlvtiszüleleU törvényes fiú 
0, leány 0, törvénytelen liu I), leány 0. Összesen !l.

Halálozás. Mimii : 2 fi, :i tú l; ezekhűl 7 éven alul 
törvényes liu 1, leány 0, törvénytelen liu O, leány 0, 7 
evén felüli Ii I, no ,'i. Összesen !>.

lé szerint a születés a halálozást -l-gyd múlja felül.
kihaltuk: Ozv. Szilasi Jozselhé, 1’anUreieh Mária, 

r. k. 92 éves, aggiutózet. — Kecskés Lajos, cv. ruf. 2 
hónapos, Kertalja 5 sz. -  Ozv. Szabó Ferencié, Németh 
Zsófia, r. k. 57 eves Szent Uyörgy kórház. — Özv. Schrott 
károlync, Stellái- Anna r. k. 79 éves, Halász-utca 8 sz. — 
Farkas József r. k. fölöm, napsz. 69 éves, Szent Cyürgy 
kórház.

Kihinletcsek : \\  inkler Aóol) izr. önálló rő/öskercskedő, 
Budapest cs Lőwinger Janka izr, Székesfehérvár. — Lengyel 

István cv, rcf. cipész-segcd és Jelenfi Borbála Mária r. k* 
Székesfehérvár. -  Körniendy Ferenc r. k. ónálló csizmád!" 
Pátka és Mester Krzsebet r. k. szakácsnő Székesfehérvár.

s in g er|
varrógépek ,___!

a leghasznosabb

[k a rá c so n yi ajándékok.
I Singer Go. Varrógép Részv.-Társaság.

| SZÉKESFEHÉRVÁR,
Bognár-utca 2.

I

Számtalan első dijakkal és díszoklevelekkel kitüntetve.

KALMÁR és ENGEL
M O T O R -  É S  G É P G Y Á R A  

B U D A P E S T ,  V., L I P Ó T - K Ö R U T  18.
Ajánlja úgy cséplőgép, mint malomüzemre legegyszerűbb 
benzinmotorjait, benzinlokomobiljait, valamint szivógáz- 
mótorjait melyek V., Lipót-körut 18. bármikor üzemben

^ B i i  Egyedül létezg újdonság i
Ezen motorok egyenletes járásuak és bámulatos egy
szerű szerkezetük folytán bármely legjáratlanabb 

ember által is azonnal könnyen kezelhetők. 
Árjegyzék ingyen. — Olcsó árak részletfizetésre.

J  ” Ú E | i : :  újévi a j á É U

legalkalmasabb tliszkönv-

>A
A vek, ifjúsági iratok és le

vélpapírok jutányos áron 

^  kaphatók

i  SINGER EDE
A  könyv és papirkereskedésében 

^  S Z É K E S F E H É R V Á R ,
^  (Kossuth- és Bank-utca sarkán.) r

Ő cs. és k ir. Fensége

tj* Herceg Liechtenstein Alajosné,
$1* született ERZSÉBET Főhercegnő
HZ KAMARAI SZÁLLÍTÓJA.

Tisztaság, közegészség és leg
kényesebbigényeket iskielégitő 
módon újonnan felszerelve álla 
n. é. közönség szolgálatára:

! HENTES és KOLBÁSZÁRUE
j ... ÜZLETE : '=
j A]apitva1882szÉKESFEHtRĵ RAlapitval882̂

Elárusitás nagyban és kicsinyben.

Ajánlja kizárólag elsőrendű, 
saját gyártmány árukból álló 
állandó nagy raktárát, mini:

Prágában elsajátított módszer szerint 
pácolt sonka és füstölthúsok; kolozs
vári és debreceni szalonnák; friss 
húsok fiatal sertésekből; legjobb minő

ségű zs ír; friss szalonna és háj.

Naponta friss mindennemű

KOLBÁSZ-ÁRUK.

HIDEG F E L S Z E L T E K
nagy vátasztékban.

|  Vidéki megrendelések legpontosabban 
|  teljesitteteek. ^

Székesfehérvári első

I Butorraktór
Sas-utca 6. szám, 

a „Fekete s a s“ szállodával szemben.

\ rau szerencsém a n. é. helybeli 
és vidéki közönségnek a már 40  éve 
jó hirben álló saját késziíményü

kárpitos és asztalos

BÚTORAIMAT
nagy választékban, szilárd és Ízlés
teljes kivitelben, pontos kiszolgá
lás és jutányos árakban ajánlani.

Nemkülönben e szakmákban 
vállalkozom kívánatra külön raj
zok szerint elkészítendő minden
nemű kárpitos és asztalos munkák
ra helyben és vidéken.

Teljes tisztelettel.

Flistér Imre.
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1906. december 15.

Végbél-,
Aranyér-,
Czukor-
betegeknek.

Gyermekágyasoknak és csecse
mőknek nélkülözhetetlen. Min
den tisztaságot szerető embernek 
feltétlen szükséges a „ Z  é r  0* 
használata, mert abszolút tiszta 
és kellemes érzést nyer általa.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Meggátol minden horzsolást és infekciót. 
Használatban olcsóbb a papírnál.

Kapható m indenütt!..............

„ Z E R 0 “  szabadalmazod vattóugjár
Telefon 87 - 52. BUDAPEST. Telefon 87- 52 . 

VII. Rózsa-utca 45 .

K a l a p ,  s a p k a ,  f e h é r n e m ű ,
nyakkendő,  ha r i s n ya ,  eser nyő,
8 ' U i n m i c i p ő  és«§
takaró pokrócok

I
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<1 Karácsonyi
^  újévi ajándékok

nagy választékban.

Maradékok minden elfogadható áron!
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ITASS
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

becses tudomására hozni, miszerint Székes
fehérvárott, a Barátok épületében (azelőtt özv. 
Hanel Antalné-féle üzlethelyiség) egy a-mai kor 
igényeinek megfelelő

Vászon-üzletet
nyitottam, raktáron tartok nagy választékban 
elsőrendű Szepességi, Liptószentmikló8i és Rózsa
hegyi vásznak és sifonokat, Damask ágy- és 
asztalnemüek, kávés terikékek, fehér és színes 
vászon-zsebkendők, törülközék, törlőkendők, kana- 
vásznak, pique, zsinóros atlasz és jól mosható 
divatos színes parget, úgy a legfinomabb ing- és 
bluz-zefireket. Továbbá dús választék ágy- és 
asztalterítőkből, ablakfüggönyök, szőnyegek, házilag 
készült paplanok, matrac-szövetek és roletta- 
vásznakban.

Menyasszonyi, gyermek-, csecsemő-kelengyék 
és úri fehérnemüek a legegyszerűbbtől a leg
díszesebbig készíttetnek.

Elsőrangú összeköttetéseim következtében 
azon kellemes helyzetben vagyok, hogy nagyra- 
becsült vevőimnek mindenkor a legjobb, leg
frissebb árut a legelőnyösebb árban számíthatom.

Vállalatomat szives jóindulatukba ajánlva
Kiváló tisztelettel

Sövegjártó Jánosné,
türvényszékileg bejegyzett cégtulajdonos.

M T  Ugyanitt egy tanuló felvétetik.

S  K O C S IFE N Y EZO  és N Y ER G ES
^  üzletemet a n. é. közönség b. figyel- 
M mébe ajánlom.
H  Raktárt tartok mindennemű ruga

nyos hintókból és különböző üzleti 
2  kocsikból. Javításokat a leggyorsab- 
2  bán és jutányos álban készítek.

#  Hirtling Pál kocsigyártó,
5  Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.

3xiCeg-liezd.6d.0tt a n a g y  k arácson y i vásár!
Uj függő lámpa volt 2.50, most f. 2.30. 

G személyes ebédlő készlet aranyszéllel vagy 
más virággal volt 6.50, most f. 6. Legújabb 
fáson szép majolika mozsdókészlet volt 3.50, most 
f. 3. 6 személyes kávéskészlet rococo volt 3, 
most f. 2.50. 6 személyes tulipános Vagy más 
virággal gyümölcs készlet porcelán f. |.

G R O S Z  J Ó Z S E F  é s  F I A
CÉGNÉL

B Á M U L A T O S  O L C S Ó  Ú J A B B A N  
L E  S Z Á L  1 T O T T  Á R AKKAL ,  MELY 
C S A K  K A R Á C S O N Y I G  T A R T !

Álló lámpa teljesen felszerelve 60 kr. 6 p- 
teás vagy kávés csésze színes porcelán vagy 
majolika f. I. 6 személyes vizes és boros készletek 
50 kr.-tól kezdve, ü színes porcelán tányér 50 
kr. 6 személyes fehér porcelán gyümölcs készlet 
50 kr. 6 lapos vagy dessert tányér porcelán 30 kr. 
Villany zseblámpa f. I. Színházi látcső f. 1.50 

Legolcsóbb forrás képkeretezésben!
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.
1906.? december 15.

I Mindenkor első helyen áll
I SCHUBERT ÉS SCHLESINGER ÁRUHÁZ*
I_ _  Karácsonyi alkalmi kiárnsitása

mely már megkezdődött és

cltHyCiii l>o i* Ixö 31-iff
Dacára a pamut és gyapjuáruk óriási áremelkedésének mi

a szokottnál is alább szállítottuk
árainkat a karácsonyi alkalomra!

Még soha nem létezett olcsó árak mellett
szerezhetik be szükségletüket t. vevőink, mert az alkalmi kiárusítás

50.000 méter 
tiszta gyapjú francia

voile de laine
Elragadó szép,

divatos minták!
Métere

28 krtól 55 krig.

9 *
Óriási tömegben

felhalmozódott szövet és
solyemmaradékok

minden e fogadható árban
adatnak el!

kitörjed sokoldalú üzletiünk miien cikkére:
N ői r u h a k e lm é k

csakis széles, jó minőségű divatos áru, legkiválóbb gyártmányok, 
valódi alkalmi vételek métere 35 krtól kezdve 1 frt. 25 krig.

S e ly e m  s z ö v e t e k
A legszebb minták, finom minőség, eddig elérhetetlen és 

verseny nélkül álló métere 75 krtól kezdve 1 frt. 45 krig.

lS«»sókeliiiék, Im rclietol*
Kitünően mosható, jó minőségek, divatos minták és színek, 

felülmúlhatatlan, csakis áruházunk különlegességei
métere 18 krtól kezdve45 k rig ,

IjSSP’ Karácsonyi alkalmi mintagyiijtöményünket, mely változatos tartalma 
praktikus osszeállitása, különösen pedig minden versenyt kizáró olcsó árai 
által páratlanul áll, kívánatra bérmentve küldjük t. vevőinknek.

Schubert és Schlesinger áruháza,
Székesfehérvár, Nádor-utca.

=*•£
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Nyomaton az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

00000698


